Augustine's identification of the Church with the Body of Christ is the basis of his teaching that the Church is the only home of salvation, and of his severity towards all schismatical and heretical communities. The older he grew, the less favourable was his judgment on them. In the end he went so far as to say that 'outside the Church there is nothing but the damned,' a proposition that was condemned by the Church at the time of the Jansenist controversy.”

ensuing relations between Head, Body, and members than, *No one has ascended into heaven except him who descended from heaven, the Son of Man who is in heaven* (John 3:13). Christ descended from heaven without His Body, the Church, yet clothing Himself with this Body He ascends to heaven.¹⁶⁴ The individual Christian through incorporation into the Church becomes identified with the unity of Christ's Body, and thereby becoming a spiritual man ascends to heaven.¹⁶⁵ This spiritual rebirth and ascension is effected by the grace of Christ the Head sanctifying His Body and its members.¹⁶⁶ Though this sanctity is the property of Christ and belongs to the whole Body, yet in the individual members it is entirely personal.¹⁶⁷

Sanctity and sin in Christ's Body.—To explain the seeming contradiction between the sanctity of Christ's Body and the actual

¹⁶⁴ J. Boutet, "Saint Augustin, L'unité des chrétiens dans le Christ," *Vie Spirituelle*, LIII (October, 1937), 86-87. "La tête est descendue; elle est montée avec le corps. Le Christ est revêtu de son Église qu'il a fait paraître devant lui sans tache et sans ride. . . . L'unité nous unit à lui; et ceux-là seuls ne montent pas avec lui qui auront refusé d'être un avec lui. . . . Car si par la charité il est avec nous sur la terre, par la même charité nous sommes avec lui dans le ciel."

¹⁶⁵ *De pecc. mentis*, 1, 31, 60 (CSEL 60, 60; PML 44, 144) : " 'sic,' inquit, 'fiet generatio spiritalis, ut sint caelestes homines ex terrenis, quod adipisci non poterunt, nisi membra mea efficiantur, ut ipse ascendat qui descendit, quia nemo ascendit nisi qui descendit.' nisi ergo in unitatem Christi omnes mutandi levandique concurrent, ut Christus, qui descendit, ipse ascendat, non aliud deputans corpus suum, id est ecclesiam suam, quam se ipsum . . . ascendere omnino non poterunt, quia nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis, qui est in caelo."

¹⁶⁶ *In Jo. Ev.*, Tr. 12, 3, 8 (PML 35, 1488): "Deus voluit esse filius hominis, et homines voluit esse filios Dei. Ipse descendit propter nos, nos ascendamus propter ipsum. Solus enim descendit et ascendit, qui hoc ait, *Nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo*. Non ergo ascensuri sunt in coelum quos facit filios Dei? Ascensuri plane: haec nobis promissio est, *Erunt aequales Angelis Dei* (*Matth. XXII, 30*), Quomodo ergo nemo ascendit, nisi qui descendit? Quia unus descendit, unus ascendit."

¹⁶⁷ Mersch, *Le Corps Mystique du Christ*, II, p. 77. "Cette sainteté, ensuite, se communique du chef aux membres. De la sorte, l'incarnation s'étant, en quelque façon, étendue, comme par degrés, à tous les fidèles, la vie sur-naturelle, bien qu'en étant personnelle à chacun, demeure cependant, et cela en chacun, propriété du Christ et chose de l'ensemble."

fact of sin in its members Augustine distinguished between the eternal and temporal aspects of the Church. In her future glorified life the entire Body of Christ will be without sin.¹⁶⁸ On earth the Church can and does sin in its members.¹⁶⁹

It cannot be objected that such sin is impossible on the grounds that it ultimately discredits the sanctity of Christ since Christ and His members form a single person. Even while insisting on this union between Christ and the faithful, Augustine maintains that a clear distinction must be made between what is proper to the Head alone and to the Body alone.¹⁷⁰ Though Christ and the

¹⁶⁸ *De perf. iust. hominis*, 15, 35 (CSEL 42, 35-36; PML 44, 310) : "satis significavit, quando erit sine macula et ruga aut aliquid eius modi: tunc utique, quando gloriosa. . . . cum enim dominus ipse secundum formam servi, per quam se mediator coniunxit ecclesiae, non fuerit glorificatus nisi resurrectionis gloria . . . quomodo dicenda est ante resurrectionem suam ecclesia eius esse gloriosa?"

¹⁶⁹ *In Ps.* 140, 6 (PML 37; 1818) : "Ergo si Dominus noster Jesus Christus nos figurans in charitate corporis sui, quamvis esset ipse sine peccato, dixit, *Verba delictorum meorum*; dixit autem hoc ex persona corporis sui: quis audet in membris ejus dicere non se habere peccatum." Cf. C. Dowd, *The Visible Sanctity of the Church as a Note and a Motive of Credibility* (Washington, D. C.: C.U.A. Press, 1941), p. 14. "He presumed the clear fact that there are sinful members in the Church and proposed a distinction in the life of the Church as a solution. . . . This distinction of Saint Augustine is that which exists between the Church in heaven which is perfectly holy and that on earth which is only essentially so. It is to be noted, however, that this Church on earth is perfectly holy as regards the means of sanctification and salvation. It is only in the members that there is found ignorance and infirmity."

¹⁷⁰ *De doct. christ.*, 3, 31, 44 (PML 34, 82) : "Prima de Domino et ejus corpore est, in qua scientes aliquando capitum et corpore, id est, Christi et Ecclesiae unam personam nobis intimari (neque enim frustra dictum est fidelibus, *Ergo Abrahae semen estis* (*Galat.* III, 29), cum sit unum semen Abrahae, quod est Christus), non haesitemus quando a capite ad corpus, vel a corpore transitur ad caput, et tamen non receditur ab una eademque persona. Una enim persona loquitur dicens, *sicut sponsus imposuit mihi mitram, ei sicut sponsam ornavit me ornamento* (*Isai.* LXI, 10); et tamen quid horum duorum capiti, quid corpori, id est, quid Christo, quid Ecclesiae conveniat, utique intelligendum est." *In Jo. Ev.*, Tr. 28, 1 (PML 35, 1622) : "Non enim Christus in capite et non in corpore, sed Christus totus in capite et in corpore. Quod ergo membra ejus, ipse: quod autem ipse, non continuo membra ejus."